Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ad apostolicae dignitatis fastigium, meritis licet imparibus, divinâ disposi- tione evecti, illa, quae inter personas ecclesiasticas, pacis et concordiae stu- dio ac ad componendas exortas inter collegia pro catholicae fidei conserva-

<sup>1</sup> Collegium Germanicum pro scholaribus nationis germanicae instituit Iulius III Const. xxi, tom. vi, pag. 459, et quasi destitutum restituit Gregorius XIII, Constitut. xxi, *Postquam Deo*, tom. viii, pagina 52, cui redditus assignavit, *ibid.* § 3.

Derogatio  
contrariorum.

tione et propagatione pie salubriterque instituta controversias, provido prudentique conventa et decreta noscuntur esse consilio, ut firmius subsistant et exactius serventur, libenter, cum a nobis petitur, apostolici muniminis praesidio constabilimus.

Motiva.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii rector collegii Germanici et Hungarici, ac deputati seu ministri collegii Neophytorum de Urbe, quod, cum inter eadem collegia super annuā pensione mille sentorum auri (quam dudum felicis recordationis Gregorius Papa XIII, praedecessor noster, dicto collegio Neophytorum super fructibus, redditibus et proventibus monasterii abbatiae nuncupati S. Crucis de Avellana in Statu Urbinateensi memorato collegio Germanico et Hungarico per ipsum Gregorium praedecessorem uniti, adnxi et incorporati in perpetuum reservavit, constituit et assignavit) lis seu controversia penderet,

Pontifex com-  
pensit controver-  
siam prolectori-  
bus collegii.

§ 2. Venerabiles fratres nostri Franciscus Portuensis Barberinus et Julius Sabinensis episcopi Sachettus, necon dilectus filius noster Benedictus tituli S. Honuphrii presbyter, S. R. E. cardinales, Odescalchus nuncupatus, dictorum collegiorum apud nos et Sedem Apostolicam protectores et iudices respective, quibus controversiam huiusmodi sine strepitu et figurā iudicii amicabiliter terminandam commiseramus, ad sedandas lites, pro bono pacis, ac per viam transactionis et concordiae, unanimiter censuerunt valorem scuti auri in dies augescentem esse reducendum et taxandum ad rationem iuliorum quatuordecim, adeo ut in posterum perpetuis futuris temporibus collegium Germanicum teneatur solvere tantummodo annua scuta mille et quadringenta monetac romanae iuliorum decem pro

quolibet cento, sed, quoad terminos eadē tenus decursos et maturatos, deberet solvere, ut antea, ad rationem iuliorum quindecim pro quolibet cento; insuper mandarunt ut idem collegium Germanicum pro unā vice tantum solveret Neophytis scuta quadringenta monetac, hoc addito, ut, quatenus ipsum collegium Germanicum in futurum sit morosum per sex menses in solutione aliquius semestris maturati, cadat a commode huius decreti et concordiae; et aliás, prout in eorumdem cardinalium decreto desuper edito continetur.

§ 3. In cuius decreti exequutionem subinde prædictorum collegiorum nomine celebratum fuit publicum transactionis et concordiae huiusmodi instrumentum, tenoris qui sequitur, videlicet :

Instrumentum  
transactionis.

« In nomine Domini amen: Praesenti publico instrumento cunctis evidenter pateat et sit notum, quod anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCLXII, indictione xv, die vero viii maii, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri D. Alexandri divinā prōvidentiā Papae VII, anno eius octavo, in mei Simii curiae eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis vicarii et domini Vincentii Octaviani magistrorum viarum et neophytorum Urbis collegii notariorum in solidum rogatorum et infrascriptorum testiuī praesentia præsentes et personaliter constituti admodum reverendus pater Ioannes Hieronymus Galenus procurator specialiter constitutus ab admodum reverendo patre Aloysio Spinola rectore venerabilis collegii Germanici et Hungarici de Urbe ad infrascripta peragendum ex instrumento in actis mei Simii sub hodiernā die recepto, ad quod, etc., necon illustrissimus et reverendissimus dominus Franciscus Maria Antaldus dicti venerabilis

collegii Neophytorum vicesgerens, qui promisit ratificari facere omnia et singula in praesenti instrumento contenta a dominis deputatis seu ministris dicti venerabilis collegii infra octo dies et instrumentum ratificationis tradere ad effectum in praesenti instrumento inserendi, habentes certam notitiam decreti facti sub die xxi aprilis MDCLXI ab eminentissimis dominis cardinalibus Barberino, Sacchetti et Odescalcho specialiter per sanctissimum dominum nostrum deputatis super controversia pendente inter eadem collegia ratione solutionis pensionis annuae scutorum mille auri

*Gregorii XIII in auro, olim a felicis recordationis Gregorii decretum.*

fructibus abbatiae Avellanae unitae dicto collegio Germanico, prout habetur in memoriali et rescripto Suae Sanctitatis eisdem eminentissimis et reverendissimis dominis cardinalibus directo, tenoris sequentis, videlicet:

*Memoriale porrectum pro parte collegii Germanici S. D. N., ut causam committat cardinalibus utriusque collegii protectoribus.*

§ 4. « Beatissimo Padre, in conformità degli ordini dati da Vostra Santità al padre rettore del collegio Germanico, riverentemente l'espone come il detto collegio, fondato dalla santa memoria di Gregorio XIII per mantenimento della Fede nei regni della Germania, ebbe per sua principale fondazione l'abbadìa di Santa Croce dell'Avellana nello Stato d'Urbino, quale stimò di rendita di scudi sei mila d'oro in oro, riservando mille seudi d'oro in perpetuo per il collegio de' Greci, e mille altri simili per il collegio de' Neofiti, e due mila all'abbae della Rovere in sua vita, che furono trasferiti a diversi, e fece questo riparto acciò, terminando la pensione temporanea del detto abbae della Rovere, ne restassero quattro mila al collegio Germanico; sono calati talmente li frutti dell'abbadìa, che oggi rende pochissimo, ed è cresciuto il

valore dell'oro il terzo di più, in maniera tale che il povero collegio Germanico non solo non gode parte della sua congrua porzione assegnatali, ma per pagare le sopradette pensioni in pochi anni è stato necessitato a prender a censo più di scudi diciotto mila de' quali ne paga l'interesse; onde il collegio, non potendo nemmeno mantenere la metà degli alumni che dovrebbe conforme all'intenzione del fondatore, con tanto danno della fede cattolica, è sforzato a ricorrere ai piedi di Vostra Santità, acciò rimetta questa causa alli signori cardinali Barberino, come protettore del collegio Greco e Germanico, ed al cardinale Odescalco, come protettore de' Neofiti, ed al cardinale Sacchetti come giudice ed esecutore della Bolla di detta unione, acciò, conoscendo la verità del fatto, facciano restituire da' pensionari al collegio Germanico il soprapiù de frutti, e poi o si assegni al collegio Germanico la sua congrua, conforme all'intenzione del fondatore, o vero si riparta l'abbadìa che è divisa in tre corpi, dandone ad ognuno la sua parte conveniente, ovvero si diminuiscano le pensioni a proporzione della rendita, o si pigliano quegli espedienti che meglio giudicheranno, acciò il collegio Germanico non vada totalmente in rovina, ed intanto, che non sia molestato per il termine corrente, perchè senza pigliare di nuovo a censo, non vi è forma di pagare; che il tutto, ecc.

Alla Santità di nostro signore, per il collegio Germanico.

*Alli signori cardinali Barberino, Sacchetti ed Odescalchi, che vogliano terminare questa differenza per accordo, senza strepito, o figura di giudizio »;*

Dictum quidem decretum partes ipsae habentes prae manibus, originale scilicet mihi Simio, copiam vero illius col-

lationatam dicto domino Octaviano tradi-  
diderunt insecrendam huic instrumento  
pariter tenoris sequentis, videlicet:

Cardinalium decretum bu-  
jusmodi colle-  
giorum profe-  
ctorum.

§ 5. « Die xxi aprilis MDCLXII, in con-  
gregatione habitâ ab eminentissimis et  
reverendissimis dominis cardinalibus  
Barberino, Sacchetto et Odescalco de-  
putatis per rescriptum sanctissimi do-  
mini nostri super controversiâ pendente  
inter collegium Germanicum et colle-  
gium Neophytorum ratione solutionis  
annuae pensionis seutorum mille auri  
in auro olim a felicis recordationis  
Gregorio XIII reservatae Neophytis su-  
per fructibus abbatiae Avellanae uni-  
tiae collegio Germanico, iidem emi-  
nentissimi ac reverendissimi patres, ad  
sedandas lites, pro bono pacis, ac per  
viam transactionis et concordiae, una-  
nimiter censuerunt valorem scuti au-  
rei in dies augescentem reducendum  
et taxandum ad rationem iuliorum qua-  
tuordecim, adeo ut ab hac die im-  
posternum perpetuis futuris temporibus  
collegium Germanicum teneatur solvere  
tantummodo annua scuta mille et qua-  
dringenta monetae romanae iuliorum  
decem pro quolibet scuto; sed, quoad  
terminos hactenus decursos et matu-  
ratos usque ad hanc diem, debeat<sup>1</sup> sol-  
vere, ut antea, ad rationem iuliorum  
quindecim pro quolibet scuto; insuper  
mandarunt, ut idem collegium Germa-  
nicum pro unâ vice tantum solvat Neo-  
phytis scuta quadringenta monetae;  
hoc addito ut, quatenus ipsum colle-  
giun Germanicum in futurum sit mo-  
rosum per sex menses in solutione ali-  
cuius semestris maturati, eadat a com-  
modo huius decreti et concordiae. Et  
iuxta haec mandarunt confici publicum  
instrumentum, et supplicari Sanctissi-  
mo pro confirmatione, cum impositio-

ne perpetui silentii, ac avocatione et  
extinctione litis.

F. cardinalis BARBERINUS, I. cardina-  
lis SACCHETTUS, B. cardinalis ODESCAL-  
CUS, etc., sponte, etc., omni, etc. »:

§ 6. Decretum ipsum unanimiter ac-  
ceptarunt et acceptant, illique acquie-  
verunt et aquiescunt, mutuâque stipu-  
latione nobis notariis, etc., etiam per  
viam transactio[n]is et concordiae, ac  
alias omni, etc., medio iuramento, ta-  
ctis, etc., promiserunt et promittunt  
illud in omnibus et per omnia obser-  
vare; et pro illius ulteriori exequutione  
praedictus illustrissimus et reverendissi-  
mus dominus Franciscus Maria Antal-  
dus, praedicti Neophytorum collegii vi-  
cesgerens, nunc in mei, etc., testiumque,  
etc., *in contanti* habuit et recepit scuta  
mille octingenta septuaginta tria, ba-  
ioccos quinquaginta duo, monetae, pro  
terminis pensionis decursis et decur-  
rendis usque ad diem festivitatis san-  
cti Ioannis Baptiste mensis iunii pro-  
xime venturi, ne non alia scuta qua-  
dringinta monetae pro unicâ vice tan-  
tum pariter *in contanti*, a supradicto  
venerabili collegio Germanico et Un-  
garico per manus dicti reverendi patris  
Galeni, mediante ordine sacro Monte  
Pietatis directo, quem ordinem ad se  
traxit, etc., dimissâ tamen penes nos  
illius copiâ collationatâ ad effectum in  
praesenti instrumento inserendi, teno-  
ris sequentis, videlicet:

§ 7. « Collegio Germanico ed Unga-  
rico. Signori provisori del sacro Monte  
della Pietà, li piaerà pagare al vene-  
rabile collegio de' Neofiti, e per esso  
all' illustrissimo e reverendissimo mon-  
signor Francesco Maria Antaldi, vice-  
gerente del collegio di essi Neofiti,  
scudi due mila ducento settantatre, ba-  
iocchi cinquantadue, moneta, quali fac-  
cio pagare, cioè scudi mille ottocento

Decretum ac-  
ceptatur, et re-  
verendus pater  
dominus Antal-  
dus collegi neo-  
phytorum vices-  
gerens recipit a  
patre procura-  
tore collegi  
Germanici s[ecundu]s  
mille octingen-  
ta septuaginta  
tres, baioccos  
quinquaginta  
duo pro pension-  
ibus decursis  
et decurrentis.

<sup>1</sup> Mate edit. Main. legit *debeat* pro *debeat* (n. r.).

settantatre, baioechi cinquantadue, per resto e saldo intiero pagamento di tutte le paghe decorse e da decorrere a tutta la paga di S. Giovanni di giugno prossimo avvenire 1662 della pensione di scudi mille, oro, riservata a suo favore sopra l'abbadia di Santa Croce dell'Avellana nello stato d'Urbino (comprese sovi anche scudi novantasei simili, pagati per le decime dovute dal detto collegio de' Neofiti alla reverenda camera apostolica) e sendi quattrocento per una volta tanto. Il tutto in conformità del decreto degli eminentissimi signori cardinali Barberino, Sacchetti e Odescalchi, deputati dalla Santità di Nostro Signore, e instrumento di concordia oggi rogato per l'atto del Simio, notaro dell'eminentissimo vicario, *in solidum* con l'Ottaviani, notaro de' signori maestri di strada e collegio de' Neofiti, alli quali, etc. in tutto e per tutto si abbia relazione, etc., con ricevuta saranno ben pagati dal collegio Germanico ed Ungarico li 8 maggio 1662, per sendi duemila duecento settanta tre e baioechi cinquantadue moneta.